remercier son *clerc* de son long labeur, et qui souhaite aussi pour lui la double reconnaissance de son seigneur, le duc, et de Dieu. Qui est ce Jehan de Dudens qui aurait, sans doute sous les ordres directs du duc Amédée lui-même, passé plusieurs bonnes semaines à mettre par écrit ce que lui dictait Chiquart ? Les comptes de subside de la ville d'Annecy<sup>7</sup> confirment à deux reprises ce qu'il nous dit lui-même : en 1428 Johannes Douden habitait la ville et le bourg d'Annecy, et en 1431 Johannes Doudens, habitant *ultra pontem morenum*, est qualifié de *notarius*. De plus, les Archives de la Haute-Savoie possèdent un acte passé en 1444 par Jean Doudens, notaire à Annecy<sup>8</sup>. Une comparaison de l'écriture des deux Jean, ce dernier et celui qui a écrit pour Chiquart en 1420, révèle effectivement certains traits semblables, mais à vingt-quatre ans de distance un tel témoignage n'est guère probant.

### Circonstances historiques du « Fait de cuisine »

#### 1. Amédée VIII

Né à Chambéry le 4 septembre 1383, l'héritier du comté de Savoie a à peine huit ans quand son père, le Comte Rouge, meurt le 19 novembre 1391. Le pouvoir réel en Savoie est disputé pendant une période de quelque sept ans de régence entre la grand-mère du petit, Bonne de Bourbon, et sa mère, Bonne de Berry. Les rapports traditionnels entre les maisons de Savoie et de Bourgogne sont cependant fermement assurés par le choix de ministres suggérés, sinon placés, par le duc Philippe le Hardi dans le gouvernement de Savoie. La tutelle d'Odon de Villars, agent de Philippe, ne prend fin qu'en 1398 quand Amédée, à quinze ans, atteint sa majorité. Ce qui maintient et qui formalise les liens entre les deux maisons c'est surtout le mariage, formellement conclu le 30 octobre 1393, entre Amédée et la fille de Philippe, Marie.

Marie de Bourgogne, née en 1385, reste chez ses parents jusqu'en 1403 et c'est Amédée qui vient fréquenter la cour de Bourgogne pendant une dizaine d'années, que ce soit à Conflans (Sainte-Honorine), à Arras ou à Bucquoy<sup>9</sup>. « Le

Cum sicut audivimus parochialis ecclesia Sancti Albini supra lacum, Lausanensis diocesis, de praesenti vacet per mortem seu obitum venerabilis viri domini Johannis Brayer ultimi rectoris eiusdem, jusque prioratus (?) seu praesentatio eiusdem parochialis ecclesiae ad nos et in dicto monasterio nostro successores pertinere dignoscatur, nos igitur vobis reverendo in Christo patri et domino domino Lausanensi episcopo supradicto, ad quem jus instituendi seu institutio ipsius parochialis ecclesiae pertinere dignoscitur, venerabilem virum dominum Girardum Oddeti presbyterum sufficientem et idoneum in dicta parochiali ecclesia Sancti Albini supra lacum unacum omnibus iuribus et pertinentiis eiusdem per reverendum patrem vestrum seu vicarium eiusdem instituendum praesentamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemissorum praesentes vestras praesentationes literas exinde fieri et per notarium scribamque nostrum subscriptum signare sigillique maioris nostri appensione fecimus et jussimus communiri.